

---

# DZIENNIK

## PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW.

---

*W Lwowie Dnia 2go Maia 1793.*

---

N<sup>ro</sup>. 33.

---

### Z AUSTRYI.

*Pewne wiadomości.*

Solenne ceremonie chrztu J. K. W. nowonarodzonego Arcy Xięcia w Kościele Naddwornym Parafialnym przez Wiedeńskiego Kardynała i Arcybiskupa odprawiły się, a J. K. W. imiona Ferdinand, Karol, Leopold, Jozef, Franciszek, i Marcellin na chrzcie dane są,

Podczas chrzcin, i Te Deum po nich nastąpionym batalion granadierow na rynku szpitalnym ognia dawał, i z armat na wały wyprowadzonych trzy razy na Vivat strzelano. Potym u Dworu była schadzka, na której J. C. K. M Ci dobre życzenia sobie wzyftkich tam przytomnych odbierał, a podług dawnego zwyczaju nowo narodzonemu Arcyxięciu iako Xięciu Koronnemu czyli Naslednikowi

Uuu or-

order złotego Runa, iednakże teraz bez wszelkich ceremonii dać raczył. Pofel Krola Neapolitańskiego imieniem Ich Krolewskich MCI. Siciliyskich, tak Cefarzowy Jey MCI, nowonarodzonemu Arcyxięciu bardzo kofztowne, iako też Kardynałowi Arcybiskupowi, Plebanóm Mieyskim, Nadworney Kaplicy, Pani Aia nowo narodzonemu Arcyxięciu ufługuiącey, Hrabinie de Werbna, Doktoróm Langufius, i Velpa, tudzież fłużącym tak męzkiey, iak i żeńskiey płci Cefarzowy Jey MCI, i Arcyxięcia znaczne podarunki rozdał. W Sobotę do wízyftkich Teatrów wolne wniście było. Tey, i następuiącey nocy w Sobotę całe Míafto illuminiwane, i ludem radosnym napełnione było.

Z Antwerpíi dnia 9 Kwietnia donofzą, iż Xiążę Ferdinand de Würtemberg Gubernator Fortecy dnia 5 tamże przyiechał. Także dnia 6go C. K. Feldmarfzałek Xiążę de Koburg, C. K. Pełnomocny Minifter Hrabia de

Metternich, przefzły Pofel do Francyi Hrabia de Mercy-Argentau, Baron de Bartenstein, C. K. Pofel w Hadze Hrabia de Stahrenberg, Xiążę Yorckski Kommandant Woysk Angielskich w Hollandyi, Pofel Angielski w Hadze Lord Aukland, Prufki Minifter Hrabia de Keller, Hiszpański, i Neapolitański Poflowie, Statuder z dwiema Synami íwemi, Hrabia de Bentick, i van der Spiegel Konfiliarz Pensionowany Hollenderski do tegoż Míafta ziechali fię.

Podług Relacyi pod dniem 10 Kwietnia z Głowney kwatery w Bouffu od Feldmarfzałka Xięcia de Koburg nadeszley, woysko Cefarskie dniem wprzód z fwyh ftacyi koło Mons wyfzło, i na wzgorkach Quivrain oboz takim fposobem rozłożyło, iż Hainellebach, Crepin, Quivrain, i Baisieux przed frontem woyska zostawione fą, a prawe skrzydło na Hensies wfpierało fię, i przez letkie chorągwie wprzod do nieprzyacielskiego Kraiu pofła-

flane komunikacja z Valenciennes przecięta, a główna Kwatera do Bouffu przeniesioną została. Tegoż samego czasu część woyska pod komendą Feldzeugmeistra Hrabiego de Clerfuit do Francuzkiego kraiu weszła, i pod Maulde, Bruille, i St. Amand w różnych obozach stanęła, tymczasem część woyska dla obserwacyi Francuzkiej fortecy Lille w obozie pod Tournay w tyle została, równie w tym samym zamiśle dla obserwacyi nieprzyjacielskiej fortecy Maubeuge Korpus woyska pod Feldmarszałkiem Lieutenantem Hrabią Latour przy Bettignie zostawione jest.

Korpus woyska Pruskiego pod komendą Generała Knobelsdorf w okolicę Tournay nadeszło.

Przy posuwaniu woyska naszego, na nieprzyjaciela w Crepin, Thivemelle, Frefne, w lesie St. Amand, pod Doumet, Alt - Condé, i Cocq nasi uderzyli, który po długim odporze za pomocą ar-

mat przy sobie mianych czynionym, do wyjścia z tych Wsiów, i lasów na około leżących, i do cofnięcia się do Fortecy Kondé przymuszonym został, nasi zaś dla gęstego z armat strzelania wielką przeszkodę mieli, że za uciekającym nieprzyjacielem w pogoń iść niemogli, i 5 z 4 końmi zabitych, a 4 rannych utracili. Równym sposobem nieprzyjaciel z drugiej strony z Vic, Omaing, i Quarouble po niejakim odporze wyparowanym będąc, tu sposobność do cofnięcia się do Valenciennes znalazł.

Po wyparowaniu takim nieprzyjaciela nasi pograniczną fortecę Condé, zupełnie otoczyli, wszystko było na rzeź służące ze Wsiów nazad zapędzono, a 10 okrętów z mieżkańcami, którzy z Condé przez Scheldę przeprowić się chcieli, przytrzymano, i nazad ich odesłano.

W Kanale w Brügge nieprzyjaciel 13 okrętów zostawił, na których 8miu 66 ar-

Uuu 2

mat

mat częścią miedzianych , częścią żelaznych , z haubitze , z skrzynie z kulami , i prochami , i innemi sprzętami artilleryinemi , znajdowały się , 3 okręty mąką , a 2 owsem naładowane były.

Podług Relacyi Generała Kawaleryi Hrabiego de Wurmler z główney Kwatery w Speyer pod 8 Kwietnia nadeszłej , 2 ieszcze Officerów i 21 prostych żołnierzy z iedną chorągwią z woyska Francuzskiego przy ostatniey potyczce rozpruszonego przyprowadzono.

Rotmistrz Beia Pulku Huzarów Arcyxięcia Leopolda z 2 cugami huzarów , i 1 cugiem Dragonów Cesarzkich na część woyska nieprzyjacielskiego z 1 Officerem , 2 Unterofficerów i 34 żołnierzy składającą się , pod Jokrim stojącą uderzył , i oprócz kilku żołnierzy , którzy uciekli , częścią go w pień wyciął , częścią w niewolę wziął , z Naszych w tey okazyi ieden żołnierz z 3 końmi zkańczony został.

Dnia 10 Pułkownik Waldeck Xiążę de Hohenlohe z 1 batalionem Giulay , i 1 szwadronem Waldeck aż do Landau posunął się , ażeby z Pułkownikiem Pruskim Szekruly rekognoskowanie Zweybrücken od Pruskiego woyska przedsięwzięte ubespeczył. General nieprzyjacielski Kustine z swoim woyskiem w Weissenburg stoi.

*Kontynuacja Decyzii pod 31. Marca r. b. względem zapożyczenia Złota i Srebra niemoneznego.*

2. Na złoto i srebro probowane , i takowym sposobem do C. K. Menicznych Urzędów oddane , każda osoba rewers liwerunku , w którym waga , proba , i wielość złota , lub srebra wyrażona będzie , dostanie.

3. Za tym rewersem liwerunku grzywna iedna Wiedeńska szczerego złota po 380 Zł. Ryń. tudzież grzywna Wiedeńska srebra szczerego po 24 Zł. Ryń. 30. Kr. rachować się ma.

Tym

Tym, którzy swoje złoto, i srebro nie podług fainu, czyli szczerości jego, ale podług samey wagi szacować zwyczajni są, to się oznajmuie, iż podług ceny szczerego fainu srebra tu ułożoney srebro 14 proby po 21. Zł. R. 26  $\frac{1}{2}$  Kr. 13tey proby po 19 Zł. 54  $\frac{1}{4}$  Kr. 12 proby po 18 Zł. R. 22  $\frac{1}{2}$  Kr. płacone będzie. Na Kapitał zaś z obrachowanego podług fainu złota lub srebra wypadający, a przez sześć lat wciąż z obu stron wypowiedziany, lub odebrany być niemogący obligacia Urzędu Menniczego czyli karta z obowiązkiem roczney po 4  $\frac{1}{2}$  od sta prowizii od niego w półrocznych ratach zwyczajnych płacić się mającey od Urzędu Menniczego Gorniczego, i Główney Kassy podpisana, i wydana zostanie, a oprócz tego pożyczającemu rekodayna nadgroda po 4 od sta od Summy Kapitalney za złoto i srebro pomienionym sposobem wyrachowanej przy wydaniu obligacyi gotowemi pieniędzmi wypłacona będzie.

4. Do tego pożyczania nawet zagraniczni również przyłożyć się mogą, gdy złote i srebrne naczynia liwrować chcą.

Znaczne korzyści, które kray przytym pożyczaniu wierzycielom czyni, każdemu wprawdzie same w oczy wpadną, żeby zaś ie tym widoczniey okazać, następujący przykład to lepiej objaśni.

Daymy to, żeby kto 100 grzywien srebra proby Wiedeńskiej pożyczyc chciał, którego nieczysta grzywna tylko 12 proby, i 16 gran była, i gdyby te 100 Grzywien tylko 80 grzywien, 8. lotow, i fennik szczerego srebra w sobie zawierały, to przecie za nie kray po upłynionych 6. latach Summę Kapitalną 1973. Zł. Ryń. 29  $\frac{1}{2}$  Kr. i od niey prowizią po 4  $\frac{1}{2}$  od sta przez 6 lat 532 Zł. Ryń 51 Kr. płaci, oprócz tego nadgrodę po 4 od sta rachuiąc 78 Zł. Ryń. 56  $\frac{1}{2}$  Kr. daie. Takim więc sposobem pożyczający za swoje 100 grzywien srebra razem 2585 Zł. Ryń, 16 Xr. 3 fenniki

niki, a zatym tyle dostaie, iż po upłynieniu 6 lat, znowu podobne srebra nowej mody podług upodobania rachuiąc grzywnę po 24 Ryń. za 2400 Zło. Ryń. sprawić, a tak ieszcze 185 Zł. Ryń. 16  $\frac{2}{4}$  Xr. to iest więcej iak po 9. od sta na Summie Kapitalney pożyczoney zyskać może, żadney inney Kraiowi ofiary nieczyniąc nad tę iedynie, iż się bez używania przez kilka lat sprzętów do okazałości tylko służących obył.

Tym pożyczaiącym, którzy od Cef. K. Menicznych, i tak srebra, iak złoto wykupuiących Urzędów zbyt daleko oddaleni są, i którym sprowadzanie srebra zatrudne, i bardzo wiele kosztuiące zdawałoby się, skoro względem tego do naybliższey Instancyi zgłolzą się, wszystkie, iakie tylko być mogą nayłatwieysze sposoby, do tego podane będą.

A że Patriotyczna gorliwość, którą wielu obywatelów pod czas tey wojny okazali, spodziewać się każe, iż ci, którzy iakie złote lub sre-

bne naczynia posiadaią, do takowego tak dla Kraiu iak dla nich zyskowego rozporządzenia ze wżyskimi niepotrzebnymi srebrnemi sprzętami spieszyć się będą, przeto na ten koniec potrzebne rozkazy wyszły, ażeby nikt nie był przytrzymany, lub na owe osoby czekał, które tylko mnieysze kwoty pożyczac w stanie są.

## Z FRANCYI.

### *Pewne wiadomości.*

Narodowa Konwencja swoią dnia 3. Kwietnia rano zaczęłą Sessją ieszcze wciąż kontynuie, i tylko intereśa czasami przez kilka godzin przerywa, tak dalece, że ani razu wszystkie współczłonki razem z Zgromadzenia nieoddaliły się.

W Piątek dnia 5 Kwietnia rano o godzinie 7 ieden bezimienny współczłonek Narodowej Konwencyi uwiadomił, iż 3000 buntowników na Gromadę Fornic przy Nantes napadli, i Wieś tę zdobyli, 85  
mie-

mięszkańców na przeciw nim wyszli, ale inną drogą poszedłszy z niemi zminęli się, powracając nazad własne domy oblegli, wpadli z bagnietami do swej Wsi Fornik, 215 nieprzyjaciół zabili, a resztę ich rozpedzili. To ich męstwo pochwalono, i o nim w Protokole z honorem wspomnieć nakazano. Współczłonki Deputacji powszechnego bezpieczeństwa, i obrony w Lille różne pisma Narodowej Konwencji posłały. I. Rozkaz Generała Thouvenot z Głównej Kwatery w St. Amand pod 31 Marca do Komendanta Douay, ażeby stan swego wojska do Sztabu Generalnego przestał, tudzież Protokół wyroków Deputacji, w którym zeznanie Unterlieutenanta Perrin zawiera się: iż Kanonierowie wojska regularnego przekupieni są, bo oni w swych namiotach siedząc, wykrzykiwali, niech żyje Król! niech żyje Dumourier! iż Dumourier wojska wyexercitował, i one namówił, aby do Paryża maszerowały, i że część wojsk liniowych osobliwie konni na to jego zdanie

przyştali, iż Huzarowie Berchini ani na ieden moment go nieodstępują, i ci sami też huzarowie Kommissarzów Narodowych aresztowali. Perrin także address Dumouriera w biurze Deputacyi złożył, i obwieszczenie Deputacyi przeciw Dumourierowi wojsku ogłosił, i doniósł, że on w areszt wzięty był, ale z niego uciekł.

II. Adress od Generała Adiutanta Loreri podpisany z głównej kwatery w St. Amand pod dniem 3 Kwietnia do Generała Miaczyńskiego do Orchies posłany, ażeby na przedsięwzięte kroki Dumouriera przygotował się, w którym słowa: enfans Suivez moi, dzieci, idźcie za mną, i żart: je reponds de tout: ja odpowiem za wszystko, do uważania znajdują się. III. Wezwanie Adiutanta Paul Thiebaut. IV. Rozkaz, ażeby posłańcowi ekspedycyi konie pocztowe natychmiast dawane były, te dwa pisma są od Generała Diwizyi Egalité. Tudzież inne listy od Sztabowych

wych officerów wszystkie do Deputacyi obrony odesłano.

Barerre, i Lasource podają projekt do proklamacyi Narodowej Konwencyi względem zdrady Dumouriera, lecz La Source projekt przyjęto.

Wydano Dekret, iż Sąd extraordynaryiny za sprzyśnięcie się, i występki przeciw Narodowi, tylko za Dekretem Konwencyi postępować powinien, publiczny zaś Instygator na podanie ustanowionych władz, i obywatelów podeyrzane osoby w areszt brać, i one sądzić kazać władzę mieć powinien i. t. d.

Nakoniec od Kommissarzów z Douay pod 3. Kwietnia pocieszniejsze nowiny nadeszły, iż Garnizony w Lille, Douay i Valenciennes przyjęły wierność dla RPtey odnowiły, i że pomiędzy mieszkańcami tego pogranicza najszcześliwsza jedność panuje.

Minister sprawiedliwości doniósł przez list, iż w Powie-

cie Brest bunt wybuchnął, ale zbroyną ręką rozpruszony został.

Rada Wykonawcza list Generala Diwizyi Dampiera z Guesnoy pod 3 Kwietnia przesała, którym donosi, iż on nadzwyczajnych źródków użył, ażeby się zamysłom Dumouriera oparł, a oraz to dodaie, iż Officera Indzinierów Tardy posyła, ażeby o tym dokładniejszą wiadomość uczynił.

Isnard uskarża się, iż Deputacia publiczney szczęśliwości dla wielkiej liczby osób, a tym bardziej dla współczłonków Narodowej Konwencyi tam przychodzących sekretnie nic działać nie może, i dla tego swą rezygnacją czyni. Barerre ieszcze tężey mówił, iż przez to tyrannia potwarzania wprowadzona by była. Isnard, Barrere, Thuriot, Mathieu, i Danton rozkaz odebrali, ażeby, Dekret iępszego uregulowania tey Deputacyi projektowali.

Rada



Deputacyi publiczney szczęśliwości. Buzot przeciw temu mówił, i takie urządzenie nayniebezpiecznieyszym być wyobrażał. Thuriot wniosku Buzota bronił. Po wielu mówach z tey, i z drugiey strony projekt Isnarda w 8 artykułach do urządzenia Deputacyi publicznego uszczęśliwienia z 9 osób przez poimienne wywoływanie wybranych składać się mające udekretowano.

List Narodowey Konwencyi z Departamentu Haute-Loire, i Cantal pod 1. Kwietnia to doniósł, iż buntownicy w tych okolicach rozpruzzeni zostali.

Drugi list Rady Wykonawczej pod 6tym Kwietnia o tym uwiadomił, iż buntownicy pod Sables d'Olone pobici zostali, i że pierwszy Adjutant Dumouriera Pulkownik Deveaux areztowany jest.

Zapewniano listem Generala Ferranda z Valenciennes dnia 4. Kwietnia pisanym, iż tey fortecy do ostatniego brońić chcą.

Sesją o 5. godzinie przerywano, lecz znowu ją o 8. godzinie w wieczor zaczęto.

W piśmie Narodowey Konwencyi z Valenciennes dnia 5. Kwietnia o 3 godzinie po północy te nayważniejszy okoliczności doniesiono. Iż oboz Dumouriera częściami coraz to bardziej się rozchodzi, iż on Drukarnią ma, i co dzień nowe proklamacie obwieszcza, iż on Proklamaciom Kommissarzów przystępu do obozu niedaie, iż on nierostropność popełnił, że straż Dragonów Koburga sobie przybrał, przez co wolontariuszów, i woyska liniowe na siebie oburzył, iż Bark artilleryi z St. Amand z 80 armatami do Lille przybył, i w bezpieczeństwie zostaje, o kasę białą się ieszcze, mówią także, iż Dumourier z 30 Tyśiącami woysk Austriackich i Francuzkich, które mu wierzniemi zostały, do Paryża marszerwie, niektórzy twierdzą, iż od oblężenia Valenciennes, inni zaś od oblężenia Lille zacznie. O 6. godzinie, znowu z obozu Dumouriera pod Maulde woyska do nas przechodzą.

chodzą. O 8. godzinie. Obywatele ! Już Ojczyzna uratowana! Cały oboz pod Maulde rozprusza się. Intro Dumourier Generałem nad 24 tylko officerami zostanie. Prócz 80 armat 500 wozow artillerynych, 700 Kanonierów, i 700 pomocników przyszło. Podpułkownik Songis wszystko ocalił, rozkaz Dumouriera był dziś rano do Maulde. O w pół do dziewiątej Kaskę Dumourierowi znowu odebrano, chciano nas znieść, ale to się nieudało, lecz Kommissarze z Donay zamiały nas w łapkę wpadli.

O 9 godzinie w wieczor. Vivat Rzeczpospolita! Dumourier, Valence, Egalité, obydwu Thouvenot, wielu Officerów, Kommissarz Woienny Soliva, więk-sza część Huzarów Bretigny do nieprzyjaciela przeszli: Reszta zaś już jest nasza. General Diettmann, który sam do nas do bureau z kilku officerami, i żołnierzami przyszedł, o tym nas zapewnił. Donoszą także nam, iż wojsko

nieprzyjacielskie we dwie kolumny do Kondé pomaszerowało.

Adjutant Generała Diettmann, obywatel Beker donosi nam, iż wojsko des Ardennes ze 20 batalionow składające się nadeszło. Powiedział on nam także, iż Dumourier jeszcze dziś rano koło 10 godziny z Podpułkownikiem Delatour i wielu Dragonami do obozu przybiegł, i z temi słowy głośno odezwał się, iż wojsko za nim iść ma, iż wkrótce pokoy, Król i prawa będą, iż teraz w nierządzie Francuzi żyją, iż Deputaci wszystkiego mu niedostatek sprawili. Głowna kwatery Dumouriera jest we Wsi Austriackiej po lewey stronie obozu pod Maulde. Te wszystkie pisma do Deputacyi obrony posłane, wydrukowane, rozdane, i rozesełane zostały.

Carrier areztowania Egalité i Sillery żądał, La haye tym bardziey ten wniosek popierał, ile że list dostał, iż

Lud-

Ludwik - Jozef - Filip Egalité, do Miasta Seez w Departamencie del'Orne pod imieniem swego Intendenta przybył, i z obywatelów wybadywał się, czyliby oni Filipa Egalité na Króla mieć nęchcieli, i że on mu wielkie pochwały dawał. Ale uwagę uczyniono, iż Egalité z Paryża nigdy niewyjeżdżał. La haye odpowiedział, że tego on nie wie, iednakże pewna jest, iż obywatele Seez pytani byli, czyliby go na Króla mieć chcieli, domagał się więc Dekretu oskarżenia przeciw Egalité. Boyer także użył tey sposobności do proponowania, ażeby wszyscy w Bourbonowie w areszt wzięci, i w zakład zatrzymani byli. Tak jest! tak! całe prawie zgromadzenie okrzykneło, powstało, i do głosów się zaraz wzięto, który to projekt iednomyślnie uchwalonym został. Montaut żądał, ażeby i młodego Egalité inaczey Xięcia Beaujollois zwanego dopiero 14 lat mającego, który, w woysku pod Var znajduie się, w areszt wzięto, co też natychmiast, zkonkludo-

wano. Z tąd kłótnie powstały, aż nakoniec decydowano, iż osoby Bourbońskiej Familii, które się w Tempel znaydują, tamże zostać mają, inne zaś osoby teyże Familii do Marseille zaprowadzone być powinny. Przeciw temu różne potym zarzuty czyniono, lecz Konwencja swoy Dekret aresztowania ich utrzymała. Na projekt Robespiera młodszego także aresztowanie Bonnecarrere, Laclos, i Victora Broglia udekretowano. Sessja koło pułnocy ustała.

W Niedzielę dnia 7 Kwietnia o 10 godzinie z rana Sessja znowu zaczęła się. Minister Morski expedie do Konwencji wysłał, z których okazało się, iż wyspa Martinique od przeciwnych Rewolucyjonistów uwolniona jest, i że wyspy S. Lucyi, Guadeloupe, i Tabago Rptą uznały. Potym czytano pismo Generała Kustina pełne skarg przeciw Beurnonville z tym doniesieniem, iż wkrótce woysko do 80000 ludzi werbować musi, iż Laudau nie jest przyzwolicie opatrzonym, iż wszystkich Naro-

do-

dowych Guardyaków sąsiedzkich Departamentów extraordinarynie wezwać przymuszonym jest, zakończył potym oświadczonym powtornie rezygnowaniem komendy.

Prezes wybor osób do Deputacyi exekucyiney, i ich zastępców ogłosił, iednakże wybor zastępców na wniesienie Brivada za nieważny ogłoszono.

Minister sprawiedliwości doniósł, iż Ludwik, Filip Egalité rozumie, że Dekret areztu, onego, ile Reprezentanta ludu tyczeć się niemoże, i pismo od Egalité przyłączył.

Iednakże Narodowa Konwencja udekretowała — iż ona zewszecmiar także Ludwika, Filippa Iozefa Egalité w Dekrecie, którym areztowanie Bourbonow nakazane jest, zawartego mieć chciała.

Pismo Generała Dubouguet z Saint-Gaudens pod 1 Kwietnia doniosło, iż Generał Sahuguet przez dolinę

Aranda dnia 31 Marca do Hiszpanii wpaść, i aż do Viella pomknął się.

O 5 godzinie w wieczor Sessia ustała, o 7 zaś godzinie znowu zaczęła się, na której nic osobliwego niewydarzyło się, przeto koło pułnocy ją zakończono, a znowu o 8 godzinie z rana ją otworzono. List Narodowej Konwencyi z Douai dnia 6 Kwietnia uwiadomił, iż na pograniczu wszystko dobrze idzie, iż wiele Batalionow do Dumouriera ognia dawały, a nawet mówią, iż konia pod nim zabito, i że iego Adjutant na miejscu iego padł, on zaś uciekł, i znowu z Pułkiem huzarów Austriackich przyszedł. Lecz w tych pogłoskach nic pewnego niemalż. Z Meklinii 90 armat, 7500 przednich muszkietów, 2000 nowych rur do strzelby i. t. d. przywieziono.

Drugi List Narodowych Kommissarzow w Departamencie dela Loire inferieure o postępkach buntowników, o sta-

Gallenberg i 6 Huzarami udał się. Pomieniony Oberlieutenant z trembaczem do Landan posłany był, ażeby tegoż Komendanta do rozmowienia się zaprosił, który z 8 officerami na miejsce do rozmowy wyznaczone przybył. Rozmowa dość długo trwała, lecz pożądanego skutku nieotrzymała. Przeto z oświadczeniem wzajemney przyiazni rozeszli się.

Francuzki garnizon w Kassel pod Moguncją powtornie znowu wycieczki czynił, lecz za każdą razą zbitym został. Nayżwawsza wycieczka była 11 Kwietnia, o której General Liutenant de Schönfeld Xiążęciu Brunszwickiemu następującą Relacją uczynił.

Podług wiadomości dokładnieyszich, i podług zeznania Dezerterów i niewólników, których razem z rannemi więcey iak 20 było, nieprzyjaciele w 3 kolumny, które aż do 12000 ludzi w sobie zawierały, wycieczkę zrobił, bo iednomyślnie zapewniają, iż oprócz warty, bez której obeyść się żadną miarą nie-

można było, ani w Moguncyi, ani w Kassel nic się nie-zostało. Naypierwey na Kostheim, i na wielką Redoutę Mosbacher uderzono, na której nieprzyjacielowi udało się, że pomiędzy prawe skrzydło obozu Heskiego nieznacznie wdarł się, toż opanował, i część armat na niey znaydujących się, zagwoździł. Lecz znaioma odwaga Hefleyczyków tego zupełnie dokończyć czasu mu niedała, bo oni tamże na niego napadli, i tylko 1. armata, 1. Haubica, i 1. ciężka armata 12. funtowa rzeczywiście zagwoźdzone zostały, lecz i tych niezwłocznie znowu użyć mam nadzieję. Nieprzyjaciel zaś iedną armatę 12 funtową utracił. Na Biberich także z wielką żwawością uderzono. Ale Major Spiznaff z tak wielką odwagą tego miejsca bronił, iż nieprzyjaciel 60 przynajmniej ludzi na placu zostawił, i odpędzonym został. Uderzono wprawdzie na Kostheim w 4000 ludzi, i 4 armat z lewego skrzydła, a że żadnego odporu tam nieznaleziono, przeto 4 armatami bramę roz-

wa-

walono, to miejsce opanowano, ale ledwo pułgodziny w posiadaniu onegoż zabawiono. Bo skoro tylko o związku teyże potyczki wyobrażenie sobie uczynić mogłem, natychmiast z batalionom z mego lewego skrzydła pód przewodnictwem Generała Vittinghofen, na które się sam ofiarowałem, i pod obroną moich baterii uderzyć, i toż miejsce odebrać kazałem. Żałuję J. K. M.Ci, iż w tey okazji Porucznika de Borstzel z Pułku Kroufaz Officera pełnego zasług, i 6. walecznych żołnierzy stracił.

Generał Lieutenant Elektorowski de Lindt Korpus Hefskie, iak mógł naprędzey trzema batalionami infanterii, i z szwadronami Kawaleryi wsparł, podczas którego wspar-

cia, iia mu także niezważając nawet nato, że na pozycią Hochheim równie tego uderzono, 1. Batalion Infanterii, i 3. Szwadrony Kawaleryi na pomoc posłałem. Nakoniec nieprzyacielskie kuszenia się bezskuteczne zostały.

Liczba niewolników wyrowniwa. Strata zaś zabitych z strony nieprzyacielskiej daleko jest znaczniejsza, bo iia blisko 20 tylko ludzi ogółem straciłem, nieprzyaciel zaś do 200 na placu zabitych zostawił.

Mogę więc ten przypadek choć nic nieznaczący za dowód tey przewagi poczytać, którą bróń J. K. M.Ci. zawsze nad nieprzyacielem naszym mieć będzie.

PA

nowo  
z pow  
dości  
wiu  
pozwo

Z  
cyfici  
sely: